3 gestari] recte: gestare
4 Csánki MTF III. 366.; Hattyuffy 1904. 173.
5 Széll 1889. 7.
6 Kubinyi 1982. 171.
7 Csoma 1909. 538.; Nagy 1857–1868. III. 193.
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és a pajzs közötti rész kopottsága miatt egyértelműen nem állapítható meg, 
hogy sisakot ábrázoltak-e a címeren. A pajzs két oldalán, nagyjából szimmet-
rikusan, fel- és lefele is gótikus lombdíszhez hasonló takarók ívelnek kitöltve a 
négyzet alakú képmező nagy részét, melynek felületét gótikus indákkal díszí-
tették. A címer a szöveg felé fordul, jellegzetesen gótikus formavilág jellemzi: 
elnyújtott, kecses, íves, finoman hajló vonalak, játékos légiesség. Az oklevél 
a gótikus armálisok harmadik csoportjába tartozik, mely Mátyás király budai 
címeradományait foglalja magába.8 A Csecsei-címer hasonló ábrázolása lát-
ható az okolicsnói ferences templom északi szentélyének ablakbélletében is, 
bár e kőfaragás megformálása robosztusabb. A kápolnában csak a tárcsapajzs 
alakú címerpajzsot ábrázolták, és a címer ellenkező irányba, az ablak fele néz 
(heraldikailag jobbra). Kőből faragott, vízszintesen elhelyezkedő, nyesett ágra 
van felfüggesztve szíjakkal.9

Szekeres-Ugron Villő

8 Radocsay 1957. 272.
9 Papp 2005. 178.

17.

Buda, 1490. október 27. – II. Ulászló király nemesség- és címeradománya Saccii 
János zenggi polgár, valamint fiai: Bernát és Bassanus részére.

Eredeti: HDA Armales, 3. (DF 286306). Hártya (470 × 360 mm), az oklevél elején festett címer-
kép (88 × 109 mm). Humanista antikva írás. Az oklevél jobb felső sarokban kancelláriai feljegy-
zés: Comissio domini regis. Függőpecsét.
Irod.: Bárczay 1897. 447.; Radocsay 1966. 72.; Nyulásziné Straub 2005. 255. (168. sz.)

Wladislaus Dei gratia Hu[n]garie, Bohemie, Dalmatie Croatieque rex etc. 
necnon marchio Moraviae, Lucemburgesis et Slesiae dux ac Lusatie marchio 
etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, 
universis, quod nos considerata fidelitate fidelium nostrorum Ioannis Saccii 
civis et cancellarii moderni civitatis nostre Segniensis ac Bernardini Bassanique 
filiorum eiusdem per eos inprimis Sacre dicti regni nostri Hungariae  
Corone, denique maiestati nostre sub locorum et temporum varietate cum 
omni fidelitatis perseverantia exhibitis et impensis, eosdem igitur Ioannem, 
Bernardinium (!) et Bassanum ex gratia nostra speciali et regie potestatis 
plenitudine eximentes duximus nobilitandos, et in veros nobiles regni nostri 
Croatie ac civitatis nostre Segniensem creandos, immo nobilitamus et cetui 
verorum nostrorum nobilium regni nostri Croatie ac eiusdem nostre civitatis 
Segniensis aggregamus et connumeramus decernentes per expressum, ut 
a modo deinceps prefati Ioannis Bernardinus et Bassanus ipsorumque heredes 
et posteritates universe ab ipsis tamquam a nobile (!) sanguine descendentes veri 
nobiles habeantur et reputentur, et insuper in signum huiusmodi nobilitationis 
eorundem hec arma seu nobilitatis insignia, que in capite seu principio 
presentium litterarum nostrarum suis appropriatis coloribus arte pictoria 
figurata distinctius expressa sunt, animo deliberato et ex certa maiestatis nostre 
scientia eisdem ipsorumque heredibus et posteritatibus universis dedimus, 
donavimus, contullimus, immo damus, donamus et conferimus presentium 
per vigorem annuentes et concedentes eisdem, ut ipsi dictique heredes ipsorum 
predicta arma seu nobilitatis insignia more aliorum nobilium armis utentium 
a modo antea in preliis, hastiludiis, duellis, torneamentis et aliis omnibus 
accionibus et exercitiis nobilibus et militaribus, necnon in sigillis, anulis, 
velis, tentoriis, domibus et generaliter in quarumlibet rerum et expeditionum 
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generibus sub mere et sincere nobilitatis titulo ferre, gestare, omnibusque et 
singulis previlegiis (!), gratiis et honoribus, libertalibus, preeminentiis, quibus 
ceteri nostri nobiles regni nostri Croatie ac dicte civitatis nostre Segniensis 
quomodolibet de consuetudine vel de iure utuntur et gaudent, uti frui et 
gaudere possint atque valeant. Preterea volentes eosdem ampliori gratiam et 
libertate prosequi et hanc nobilitationem eorundem plenius affirmare volumus, 
et tenore presentium f[i]rmiter statuimus, ut ipsi heredes successoresque 
eorum omnibus iuribus libertatibus et consuitudinibus utantur et gaudeant, 
quemadmodum ceteri nostri nobiles prenomina[ti] regni nostri utuntur et 
gaudent, et hos sine omni nostro nostrorumque successorum et aliorum 
unversorumque impedimento imperpetuum duximus eximendos, libertandos1 
et supportandos, immo eximimus, libertamus et supportamus, quocirca vobis 
fidelibus nostris magnificis banis et vicebanis regni nostri Croatie ac capitaneis 
nostris Segniensis, necnon iudicibus et iuratis civibus eiusdem civitatis nostre 
Segniensis aliisque officialibus nostris ubilibet constitutis, necnon dicatoribus 
et exactoribus presentibus et futuris presentium notitiam habituris harum 
serie strictissime committimus et mandamus, quatenus amodo inposterum 
prefatos Ioannem Bernardinum et Bassanum eorumque heredes et posteritates 
universos [t]anquam veros legittimos et ordinatos nobiles nostros regnoscatis,2 
et eos in personis rebusque et bonis ipsorum quibusvis impedire, turbare seu 
quovismodo damnificare nullo unquam tempore presumatis, nec sitis ausi 
modo aliquali gratie nostre sub obtentu. Presentes autem, quas impendenti3 
communiri fecimus post earum lecturam semper reddatis presentanti. Datum 
Bude, in vigilia beatorum apostolorum Symonis et Iude, anno Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo. 

***

Saccii Jánosról és családjáról nem sokat tudunk. Az oklevél szövegéből ki-
derül, hogy zenggi polgár és kancellár volt. A címereslevél eredeti példányát 
Zágrábban őrzik, a magyar kutatás számára hozzáférhető, a Magyar Nemzeti 
Levéltár DL/DF adatbázisának fényképe rossz minőségű, régi fotónagyítás, 
amelyek a címerkép csak nehezen vehető ki. A címerábrán több harántosztott 
tárcsapajzs látható, amelynek felső mezejében heraldikai griff lépdel. Sisakdísze 
ugyancsak növekvő griffet ábrázol.  A korabeli heraldikai udvariasságnak 
megfelelően a sisak a király neve felé tekint, a griff viszont – a harántosztott 
1 libertandos] recte: liberandos
2 regnoscatis] recte: recognoscatis
3 impendenti] után tollban maradt: sigillo
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pajzs mértani adottságainak következtében – hátat fordít az uralkodónak. 
A címert felülről és balról övező díszítőelemek már nem hordozzák magukon 
a gótika merevebb szabályosságát, mintázatuk sokkal inkább a reneszánsz 
irányába mutat.4

Ternovácz Bálint

4 Radocsay 1957. 272

18.

Buda, 1498. szeptember 2. – II. Ulászló király címermegerősítése és pallos-
jog-adománya szentmihályi Abrahamovics Bálint és fiai részére.

Eredeti: HDA JAZIU 3430 A-I-3 (DF 286308.). Hártya (565 × 370 mm), az oklevél elején 
festett címerképpel (152 × 172 mm). Humanista rotunda írás, az első sorban a szókezdő be-
tűk díszítettek. Az oklevél jobb felső sarkában kancelláriai feljegyzés: Commissio propria do-
mini regis. Sárga-kék sodraton, vörös viaszú kettős függőpecsét. Az oklevél jobb oldalán egy 
kb. 10 cm átmérőjű darab kiszakadt, a szöveget a korabeli formulák alapján egészítettük ki.
Irod.: Bárczay 1897. 447., Csoma 1906. 24., Kempelen 1911–1932. I. 15.; Radocsay 1957. 72.; 
Nyulásziné Straub 2005. 256. (177. sz.)

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie commendamus 
tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod tametsi 
munificentie nostre dexteram provida quadam dispensatione instar solis radii 
in omnes extendere solemus, et quosque bene meritos muneribus amplificare, 
illos tamen maioribus honorum et gratiarum insignibus extollere consuevimus, 
quos virtutes et merita ceteris anteponunt. Pro eo nos considerantes fidelitatem 
et servitia fidelis nostri egregii Valentini filii Iohannis filii olim Pauli de 
Abramowcz Zenthmihal, que ipse, uti didicimus, Sacre imprimis huius regni 
nostri Hungarie Corone, deinde etiam maiestati nostre a principio felicis 
huius regni nostri Hungarie regiminis cum omni fidelitatis perseverantia pro 
locorum et temporum varietate sine omni penitus intermissione exhibuit et 
impendit, quibusque nobis gratum se reddere studuit et acceptum, quorum 
intuitu volentes huiusmodi suorum servitiorum rationem habere et nostram 
erga ipsum aliquantisper ostendere munificentiam, hec arma, videlicet scutum 
cum campo celestino, in quo lupus naturali colore depictus medium anetem 
( ?)1 in ore portat, supra lupum est luna media cornua versus marginem 
litterarum extendens, et non lo[- - -] cum splendore suo depicta conspicitur, 
supra clipeum stat galea erecta argenti coloris, in cuius sumitate avis, que [clam] 
instar publicani2 stare cernitur, ex s[ummitate vero] galee flores variorum 
colorum veluti flato violentiori agitati circumfunduntur, prout hec in capite 
sive principio presentium litterarum nostrarum suis appropria[tis coloribus 
pictoris ar]tificio distinctius expressata sunt. Quibusquidem armis progenitores 
1 anetem] recte: agnum
2 publicani] recte: pelicani
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prefati Valentini filii Iohannis ex gratiosa annuentia domini condam re[gis- - 
-] su[- - -]e et modo quoque ipse Valentinus uteretur, litterasque superinde 
habuisset, [s]ed per Thurcos regnum nostrum Sclavonie continue affligentes 
[- - -]a [impr]imis memorato Valentino ac Nicolao, Iohanni et Ladislao filiis 
suis ipsorumque heredibus et posteritatibus universis animo deliberato [- - -] 
nostra denuo dedimus et contulimus, immo damus, et presentibus elargimur, 
ut ipsi universaque eorum posteritas predicta arma instar aliorum [nobilium 
regni nostri ar]mis utentium amodo inantea ubique in preliis, hastiludiis, 
duellis, torneamentis et aliis quibusvis exercitiis militaribus, necnon sigillis, 
anulis, cortinis, [- - -]bus, domibus et generaliter in quarumlibet rerum et 
expeditionum generibus sub mere et sincere nobilitatis titulo ferre, gestare, 
eisque uti, frui et gaudere [possint et] valeant, preterea ex superhabundatiori 
gratie nostre dono et gratia speciali eisdem Valentino ac pretactis filiis suis 
ipsorumque heredibus et posteritatibus universis id duximus annuendum 
et concedendum, plenamque facultatem dandam et attribuendam, ut ipsi in 
territoriis bonorum et possessionum suorum in quibuscumque comitatibus 
habitarum patibulum, rotas, palos ac aliorum tormentorum genera exigere 
universosque fures, latrones, incendarios, incantatrices, homicidas aliosque 
quoscumque malefactores ubique in territorio dumtaxat bonorum suorum 
in locis scelleratis et maleficiis deprehensos in personis detinere et detentos, 
prout iuri videbitur, laqueis destinare, rotare, de[co]llare et iuxta excessus 
et demerita ipsorum penis condignis afficere, omniaque et singula, que in 
premissis iuxta huius regni nostri consuetudinem faciendi3 fuerint, facere 
valeant atque possint ex presenti nostra concessione et gratia speciali harum 
nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum, quo ut rex Hungarie utimur, 
est appensum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, die 
dominico ante festum nativitatis virginis Marie, anno Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo octavo, regnorum nostrorum Hungarie etc. 
anno nono, Bohemie vero vigesimo nono.